CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA NO      , DE 2017

(Da Senhora Dâmina Pereira)

Requer a realização de Audiência
Pública, nesta Comissão, para debater a
situação atual de exploração e exportação
do nióbio no Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a V. Ex.ª, a realização de reunião de Audiência Pública, a

fim de debater a situação atual de exploração e exportação do nióbio no Brasil.

Na oportunidade, sugerimos que sejam convidados os seguintes:

 Fernando Coelho Filho, Ministro do Ministério de Minas e Energia.

 Sr. Antônio José Ribas Paiva, Advogado e palestrante.

 Augusto Celso Franco Drummond, Engenheiro e Presidente da

Sociedade Mineira de Engenheiros de Minas Gerais.

 Victor Hugo Froner Bicca, Diretor Geral do Departamento

Nacional de Produção Mineral.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil é detentor de 98% de todo nióbio existente no mundo,

onde 2% se concentra no Canadá. O nióbio é um metal de grande valor,

detentor de ligas super-resistentes usados em foguetes interplanetários,

satélites, turbinas para motores a jato, mísseis, centrais elétricas de aço,

armamento e equipamentos mais modernos, através desta valiosa informação

de exploração do nióbio.

Em razão da importância deste metal, solicito a exposição

destes palestrantes para mostrar a situação real da exploração e exportação do

nióbio.

Por meio deste requerimento mostrar a qualificação e

esclarecimentos de toda a produção do nióbio no Brasil.

Diante dos fatos supracitados, solicitamos ao Colegiado a

aprovação do presente Requerimento.

Sala da Comissão, em        de                 de 2017.

Deputada Federal Dâmina Pereira

PSL/MG